
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.818 Segunda-feira, 03 DE JANEIRO DE 2022

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/01/2022 a 01/01/2023
Data da Assinatura: 30/12/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 747677

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1012/2021, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1437379, de 15/12/2021 
– CORH/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 974/2021, de 17/12/2021, 
publicada no DOE nº 34.804, de 21/12/2021, referente à Concessão de 
Suprimento de Fundos da servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE 
SOUSA PINTO, matrícula nº 57196033/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 747635

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 690 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
Considerando os termos do PAE: 2021/1431300.
R E S O L V E:
I - ENCERRAR a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do servidor ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, 
Identidade Funcional nº 5900108/1 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia 
de Alimentos, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a contar 
de 07/02/2021, concedida através da PORTARIA Nº 481, de 14/10/2021, 
publicada no DOE nº 34.735, de 15/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de Dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 747804

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 268/2021 – GABINETE, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrôni-
co n.2021/1418494;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANDREIA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, 
matrícula nº 57205744, ocupante do cargo Técnico em Administração e 
Finanças, para, em substituição ao servidor, ANDERSON ALBERTO SALDA-
NHA TAVARES, matrícula nº 5916895, compor na condição de presidente à 
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, instituída pela Portaria n. 
249/2021-GABINETE, de 09 de Dezembro de 2021, publicada no D. O. E. 
n.34.791, de 10 de Dezembro de 2021.
II - DESIGNAR o servidor JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, ma-
trícula n.5934100, ocupante do cargo de Técnico em Administração, para, 
em substituição à servidora, ANDREIA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, 
matrícula nº 57205744, integrar na condição de membro à COMISSÃO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, instituída pela Portaria n. 249/2021-GA-
BINETE, de 09 de Dezembro de 2021, publicada no D. O. E. n.34.791, de 
10 de Dezembro de 2021.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 747735
PORTARIA N° 267/2021 – GABINETE, 

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrôni-
co n.2021/1396455;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, ma-
trícula nº 5934100/1, ocupante do cargo Técnico em Administração, para, 
em substituição ao servidor, ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, 
matrícula nº 5916895, integrar na condição de membro à COMISSÃO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, instituída pela Portaria n. 244/2021-GA-
BINETE, de 06 de Dezembro de 2021, publicada no D. O. E. n.34.787, de 
07 de Dezembro de 2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 747734
PORTARIA N° 266/2021 – GABINETE, 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do servidor 
JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, Id. Funcional nº. 5934100/1, 
a contar de 27/12/2021, concedido por meio da PORTARIA Nº. 
211/2021-GABINETE, publicada no DOE Nº. 34.744, de 22/10/2021, para 
gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 747724
PORTARIA N° 265/2021 – GABINETE, 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do servidor 
BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, Id. Funcional nº. 5916900/1, 
concedido por meio da PORTARIA Nº. 210/2021-GABINETE, publicada no 
DOE Nº. 34.751, de 28/10/2021, para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 747726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 04/2021-SEEL/PA
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/530949
OBJETO: o presente termo de cooperação técnica tem por objeto a im-
plantação do programa TALENTOS ESPORTIVOS SEEL E PROGRAMA VIDA-
ATIVA NA TERCEIRA IDADE no município de Curuçá, visando proporcionar 
a vivencia de atividades esportivas e lazer, contribuindo na formação da 
cidadania por meio do esporte, estimulando os participantes praticarem 
atividades físicas de forma permanente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993, NA LEI ESTADUAL Nº 
6568 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 30/12/2021 À 30/12/2023
COOPERANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, CNPJ: 
03.143.730/0001-30,
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA CNPJ:05.171.939/0001.
DATA DA ASSINATURA:30/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 747740


